

**Supraetajarea unui bloc din
gradinita de copii Nr. 193 din
mun Chisinau, or. Vatra, str. M.
Eminescu, Nr.31. Obiect №02/06-
2018**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de tehnice-sanitarea (incalzire) (marca IVC)**

Valoarea de deviz 57 249 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 800x500(H))	buc	2,00	662,951 28,830	1 325,901 57,660
2	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1000x500(H))	buc	1,00	1 017,951 28,830	1 017,951 28,830
3	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1400x500(H))	buc	6,00	923,856 37,479	5 543,138 224,874
4	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc	buc	1,00	1 656,392	1 656,392

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1600x500(H))			46,128	46,128
5	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinet tur coltar 1/2" RA-N Danfoss)	buc	10,00	287,546 14,415	2 875,456 144,150
6	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinet retur coltar 1/2" RLV-S Danfoss)	buc	10,00	202,546 14,415	2 025,456 144,150
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (robinet de drenare 1/2")	buc	10,00	47,930 8,649	479,304 86,490
8	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre de basalt OXY D20x3,4 WAVIN)	m	25,00	48,681 20,181	1 217,028 504,525
9	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre de basalt OXY D25x4,2 WAVIN)	m	55,00	50,050 23,064	2 752,750 1 268,520
10	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre	m	15,00	94,226 25,947	1 413,385 389,205

1	2	3	4	5	6	7
		de basalt OXY D32x5,4 WAVIN)				
11	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D22x4)	m	25,00	23,837 20,181	595,913 504,525
12	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D28x4)	m	55,00	24,691 20,181	1 357,999 1 109,955
13	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D35x4)	m	15,00	27,124 20,181	406,867 302,715
14	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (D32x2,0 GOCT10704-91)	m	85,00	58,344 32,290	4 959,220 2 744,616
15	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	85,00	5,763 5,189	489,818 441,099
16	IzH08A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute cu sirma din otel zincata pe impletitura din sirma zincata, imbracate pe ambele fete, confectionate pe santier, avind grosimea de 60; 70; 80; 90; 100; 110 sau 120 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatia sub 80 cm, inclusiv (vata minerala 6=100 mm) 85m	m2	9,50	158,330 58,237	1 504,138 553,248
17	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,	m	80,00	6,589 5,189	527,152 415,152

1	2	3	4	5	6	7
		termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
18	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	100,00	8,093 6,343	809,260 634,260
19	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	80,00	4,613 4,613	369,024 369,024
20	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	100,00	5,766 5,766	576,600 576,600
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet cu sfera DN25)	buc	2,00	116,100 8,649	232,201 17,298
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire D20)	buc	6,00	83,600 8,649	501,603 51,894
23	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	100,00	23,132 13,262	2 313,180 1 326,180
24	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,10	186,990 95,140	18,699 9,514
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t	0,10	361,340 220,260	36,134 22,026

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
		<i>Total</i>	lei			35 004,569
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 693,844
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			453,699
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			38 152,112
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			2 670,648
		<i>Total</i>	100,00 +			40 822,760
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			816,455
		Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu				41 639,215 11 972,638
		2. Lucrari de montare				
26	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4" (Senzor termostatic, RA 2991 Danfoss)	buc	8,00	29,256 25,947	234,052 207,576
27	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Robinet de echilibrare ASV-PV DN25)	buc	1,00	223,245 219,108	223,245 219,108
28	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinete de reglare cu diafragma de masurare ASV-M DN25)	buc	1,00	17,546 14,415	17,546 14,415
		<i>Total</i>	lei			474,843
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			99,247
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			2,362
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2,00 %			0,675
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			577,127
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			335,235
		<i>Total</i>	100,00 +			912,362
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			54,742

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				967,104 441,099
		3. Utilaj				
29	Pretul firemei	Senzor termostatic, RA 2991 Danfoss	buc	8,00	425,000 0,000	3 400,000 0,000
30	Pretul firemei	Robinet de echilibrare ASV-PV DN25 DANFOSS	buc	1,00	2 850,000 0,000	2 850,000 0,000
31	Pretul firemei	Robinete de reglare cu diafragma de masurare ASV-M DN25	buc	1,00	766,670 0,000	766,670 0,000
		<i>Total</i>	lei			7 016,670
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			84,200
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 100,870

Total		lei	49 707,15
TVA		20,00 %	9 541,43
		Total deviz: Inclusiv salariu	59 649 12 413,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)